
 
 

 DDG  n. ………………. 
              

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
                                    ASSESSORATO DELLA SALUTE 
                           Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

 

Decreto di impegno dei contributi per il sostegno economico ai sensi dell’art. 128 della legge   

regionale 12 maggio 2010, n.11  e succ. modificazioni e integrazioni   –   esercizio finanziario 

2023 

 

                                                     IL DIRIGENTE GENERALE  
    

   VISTO          lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modificazioni;  

 

VISTO l'articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente “Trasferimenti annuali in favore di Enti”; 

 

VISTO  la legge regionale 4 novembre 2011, n.24 in particolare l’art. 2 recante modifiche al 

predetto articolo 128 della legge regionale n. 11/2010; 

 

VISTA la legge regionale 21 agosto 2013, n. 16 ed, in particolare, l’articolo 1 recante modifiche 

al predetto articolo 128 della legge regionale n. 11/2010; 

 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 “ Legge di stabilità regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di Previsione della  Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 1° marzo 2023 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

 

VISTA         la Deliberazione di  Giunta  Regionale  n. 191 del 18 maggio 2023,  di  approvazione,  ai 

sensi del comma 8 ter dell’art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11, come 

introdotto dall’art.1 della legge regionale 21 agosto 2013, n.16, dello schema di avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione 

Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo ad enti, fondazioni, 

associazioni ed altri organismi comunque denominati di cui al comma 1 del medesimo 

art.128, per l’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza della Regione n. 312 del 24 maggio 

2023 pubblicato nella G.U.R.S. n. 23 – parte I – dell’1 giugno 2023, concernente 

Giuseppa.Renna
Casella di testo
1611



“Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione da parte della 

Regione Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell’art. 

128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni, 

esercizio finanziario 2023”; 

 

VISTO l’allegato del D.S.G. n. 312 del 24 maggio 2023 che prevede la definizione delle 

istruttorie delle manifestazioni di interesse da parte dei competenti rami di 

amministrazione, ai sensi di quanto disposto dal comma 8 bis dell’art. 1 della legge 

regionale 21 agosto 2013 n. 16 e la valutazione delle stesse da effettuarsi a cura di 

commissioni nominate da parte degli Assessori regionali preposti ai Dipartimenti 

regionali competenti; 

 

VISTO      che il predetto allegato, al punto 3, individua tra i Dipartimenti regionali coinvolti 

settorialmente, il Dipartimento regionale Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico, per l’area tematica “attività di ricerca e assistenza e sostegno a soggetti 

                     affetti da patologie e disabilità; attività di promozione della prevenzione sanitaria e 

sostegno alle attività di raccolta sangue”; 

             

VISTO il D.A. n. 628 del 13 giugno 2023 con il quale l’Assessore alla Salute nomina la 

Commissione incaricata di definire le istruttorie delle manifestazioni di interesse di 

competenza del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico per la 

concessione, per l’anno 2023, di un sostegno economico sotto forma di contributo ad 

enti, fondazioni, associazioni ed altri organismi denominati di cui al comma 1 dell’art. 

128 della L. r. 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la nota di questo Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, prot. n. 

22989 del 28 giugno 2023, nella quale sono elencati gli Enti, che hanno presentato 

istanza di partecipazione, beneficiari dei contributi, nonché esclusi per mancanza di 

requisiti, individuati dalla Commissione nominata con D.A. n. 628 del 13 giugno 2023; 

 

VISTA      la  Deliberazione  della Giunta Regionale n. 456 del 22 novembre 2023, con la quale 

vengono approvati i criteri di riparto del Fondo - proposti dalla Ragioneria Generale 

della Regione con nota n.127340 del 13 novembre 2013, successivamente rettificata con 

nota n. 131901 del 21 novembre 2023, e trasmessi dall’Assessore Regionale per 

l’Economia con nota n.7482 del 15 novembre 2023 e, successivamente con nota 

rettificativa n.7660 del 21 novembre 2023, - nonché la ripartizione dello stesso, che 

ammonta ad €.4.849.842,40;  

  

VISTO        il D.A. n. 76 del 24 novembre 2023 dell’Assessore  Regionale  per l’Economia,  con il 

quale, nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2023 e alla relativa ripartizione in capitoli, di cui alla 

sopracitata deliberazione, sono state introdotte  le variazioni in termini di competenza e 

cassa descritte nel medesimo decreto ed in particolare viene attribuita al Dipartimento 

Attività  Sanitarie  e  Osservatorio  Epidemiologico, la  variazione  nel cap. 417713 di 

€.46.607,07 per le suesposte finalità; 

 

RITENUTO di dover ripartire il contributo pari ad € 46.607,07 ai soggetti beneficiari del sostegno 

economico di cui all’art. 128 della legge regionale n. 10/2011 e successive 

modificazioni;  

 

RITENUTO altresì, di dover impegnare la suddetta somma di €. 46.607,07; 

 

CONSIDERATO che è stata rinvenuta al protocollo informatico dipartimentale n.21564 del 19 giugno 

2023, una manifestazione d’interesse, che incolpevolmente non è stata assegnata 

all’Area competente per materia e conseguentemente, non è stata valutata dalla 

Commissione nominata con D.A. n.628 del 13 giugno 2023, ne è stata inserita nella 

suindicata nota n.22989 del 28 giugno 2023; 



 

CONSIDERATO che la suddetta manifestazione di interesse, è stata trasmessa il 5 dicembre 2023 alla 

commissione di cui al D.A. n.628 del 13 giugno 2023, per la dovuta valutazione, in 

considerazione che la stessa è pervenuta entro i termini stabiliti dal Bando di 

partecipazione e che la mancata valutazione, è meramente imputabile a questo 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

 

VISTI      gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n.33/2013, sugli obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione, sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a 

persone fisiche ed enti pubblici e privati   
 

                                                                       D E C R E T A 

 

   ART 1  Per le motivazioni di cui in premessa, è ripartita tra i soggetti beneficiari del sostegno 

economico ex art.128 legge regionale la somma di €.46.607,07 come da tabella A 

allegata al presente decreto, di cui è parte integrante. 

 

  ART. 2      La medesima somma complessiva di €.46.607,07 è impegnata sul capitolo 417713 del 

Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2023 - codice siope                      

U.1.04.04.01.001, per far fronte alle liquidazioni ai singoli beneficiari, del sostegno 

ex art. 128 della legge regionale 12 maggio 2010 n.11 e ss.mm.ii. 

 
                       ART. 3 Con successivi provvedimenti questo Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico procederà alla liquidazione ed ai relativi pagamenti in favore dei 

soggetti di cui all’elenco allegato, previa definizione dell’istruttoria con esito positivo, da 

parte dell’Area 1 “Coordinamento Affari Generali e Comuni”, secondo quanto disposto 

dall’art. 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11 e ss.mm.ii.. 

 

  ART. 4  Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute ai 

sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e, successivamente trasmesso, alla 

competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione, ai sensi 

dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.  

  

  

  . Palermo, lì        

                                       

                                          Il Dirigente Generale 

                                         Dr. Salvatore Requirez 

 

                                 

                         Il Dirigente dell’Area 1 

                          Dr. Maurizio Collalti 

 

 

 

  

                        Il Funzionario Direttivo 

                        Dr.ssa Emilia Martorana   

 

 

       
 

Giuseppa.Renna
Casella di testo
21/12/2023


		2023-12-21T10:38:22+0100
	EMILIA MARTORANA


		2023-12-21T12:00:12+0100
	MAURIZIO COLLALTI


		2023-12-21T13:16:01+0100
	SALVATORE REQUIREZ




